
COPIA

Comune di Racale
COPIA DELL'ORIGINALE IN PRIMA BATTUTA DELLA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 29 DEL 06/11/2023

OGGETTO: Surroga  della  Consigliera  comunale  Proce  Alice  e  convalida  a  Consigliere  comunale  del  Sig.
Amantonico Marco.

L’anno  2023 il giorno  6 del mese di  NOVEMBRE alle ore  16:30, nella sala delle adunanze consiliari, a 
seguito di invito diramato nelle forme prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Straordinaria di 1ª^ 
convocazione. La seduta è pubblica
Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Dott. Salsetti Antonio Sì

2 Dott. Metallo Donato Sì

3 Sig.ra Tasselli Maria Anna Sì

4 Dott. Palumbo Giulio Sì

5 Avv. Francioso Elisabetta Sì

6 Dott. Minutello Carlo Sì

7 Sig. Gravili Adriano Aldo Sì

8 Sig. Manni Frediano Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

9 Avv. Toma Anna Sì

10 Sig.ra Toma Chiara Sì

11 Arch. Manni Daniele Sì

12 Sig. Gaetani Davide Sì

13 Sig.ra Mastria Maria Pia Sì

14 Sig. Marzano Filippo Sì

15 Ing. Palese Luigi Genuino Sì

16 Sig.ra Carlino Federica Anna Sì

Totale presenti 13 Totale assenti 3

Risultato  legale  il  numero  degli  intervenuti,  assume  la  Presidenza  Avv.  Toma  Anna nella  sua  qualità  di 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.
Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Cazzato Matilde.
Il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto.

Delibera di C.C. N° 29 del 06/11/2023 - Pag 1 di 5



COPIA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che :

- Con  deliberazione  di  C.C.  n.19  del  09/06/2022  è  stato  approvato  il  Piano  di  Riequilibrio 
Finanziario Pluriennale ex art. 243 – bis del D. Lgs. 267/00;

- Con deliberazione di C.C. n.16 del 24/07/2023 è stato approvato il DUP per il tirennio 2023-2025;
- Con deliberazione di C.C. n.18 del 31/07/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2023-

2025;
- Con deliberazione di G.C. n. 154 del 03/08/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2023-2025;
- Con deliberazione di G.C. n. 155 del 03/08/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023;

Vista la nota consegnata personalmente dalla Consigliera Alice Proce all'ufficio protocollo dell'Ente in 
data 03.10.2023 e acquisita al registro di protocollo con il nr. 17550, con la quale la stessa Consigliera 
Alice Proce ha comunicato le proprie dimissioni da Consigliere Comunale per i motivi in essa riportati;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 38, comma 8, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 :

 le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale sono irrevocabili,  non necessitano di presa 
d’atto e sono immediatamente efficaci;

 il Consiglio Comunale, entro e non oltre 10 giorni, deve procedere alla surroga del Consigliere 
dimissionario;

Verificato che il  suddetto termine – come acclarato da unanime giurisprudenza - non è da intendersi 
perentorio, ma meramente acceleratorio della procedura di subentro;
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 38, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il nuovo Consigliere 
entra  in  carica,  in  caso  di  surroga,  previa  adozione  da  parte  del  Consiglio  comunale  della  relativa 
deliberazione;

Visto l’art. 45 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che: ”il seggio che durante il quinquennio  
rimanga  vacante  per  qualsiasi  causa,  anche  se  sopravvenuta,  è  attribuito  al  candidato  che  nella  
medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”;

Visto il  verbale  delle  operazioni  dell’Adunanza dei  Presidenti  delle  sezioni  per  l’elezione diretta  del 
Sindaco e del Consiglio Comunale nelle elezioni amministrative del 20 - 21 settembre 2020 e constatato 
che nella lista n. 2, avente contrassegno “Io amo Racale”, il candidato, primo dei non eletti, risulta essere 
la Sig.ra Schito Anna Rita, (preferenze n. 258); 

Preso  atto  che con  notifica  brevi  manu, assolta  al  prot.  n.  17765  del  06.10.2023,  è  stata  data 
comunicazione del diritto di surroga alla Sig.ra Schito Anna Rita e che la stessa con nota acquisita al prot.  
gen. dell’Ente in data 06.10.2023 al n. 17771 ha manifestato la propria non disponibilità ad accettare la 
carica di consigliere Comunale;

Visto il  verbale  delle  operazioni  dell’Adunanza dei  Presidenti  delle  sezioni  per  l’elezione diretta  del 

Delibera di C.C. N° 29 del 06/11/2023 - Pag 2 di 5



COPIA

Sindaco e del Consiglio Comunale nelle elezioni amministrative del 20 - 21 settembre 2020 e constatato 
che nella lista n. 2 avente contrassegno “Io amo Racale”, il candidato che segue il primo dei non eletti, 
risulta essere il Sig. Amantonico Marco (preferenze n. 210);

Preso atto  che, in  seguito  alle  dimissioni  della  Consigliera  Alice  Proce  e  alla  rinuncia  alla  surroga 
pervenuta dalla Sig.ra Anna Rita Schito (prot. n. 17771 del 06.10.2023), con notifica brevi mano assolta 
al  Prot.  n.  17790  del  06.10.2023  è  stata  data  comunicazione  del  diritto  di  surroga  al  Sig.  Marco 
Amantonico e che lo stesso, con nota acquisita al Prot. Gen. dell’Ente in data 11.10.2023 al n. 18027, ha 
manifestato la propria disponibilità ad accettare la carica di Consigliere comunale;

Vista la  dichiarazione  resa  dal  Sig.  Amantonico  Marco  (acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  in  data 
30.10.2023 al n. 19185), ai sensi del DPR 445/2000, di insussistenza di eventuali cause di incandidabilità, 
ineleggibilità, inconferibilità e di incompatibilità ad assumere la carica di consigliere come previste dal 
D.Lgs. n. 267/2000, dal D.lgs. 235/2012 e dal D.lgs. 39/2013;

Acquisito altresì medio tempore il certificato dei carichi pendenti e il certificato del casellario giudiziale 
da cui non risultano carichi pendenti e/o iscrizioni a carico del suddetto candidato;

Invitati i convenuti a voler manifestare e illustrare eventuali obiezioni sull'eleggibilità e compatibilità del 
soggetto  chiamato  a  surrogare  il  Consigliere  dimissionario  e  constatato  che  nessuno  ha  chiesto  di 
intervenire in merito;

Visto il vigente Statuto Comunale e il Regolamento comunale sulla organizzazione e sul funzionamento 
del consiglio comunale;

ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 
49  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.267,  espresso  dalla  Responsabile  del  Settore  I  “Organi  istituzionali  e 
organizzazione amministrativa”, Dr.ssa Anna Baglivo;

DATO ATTO che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 
2000, n.267, poiché il presente atto non determina riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Uditi gli interventi riportati nell’allegato resoconto stenotipografico;

Con voti unanimi espressi per alzata di mano da n. 13 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. di RITENERE la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di PRENDERE ATTO che con notifica brevi manu, assolta al Prot. n. 17765 del 06.10.2023, è 
stata data comunicazione del diritto di surroga alla Sig.ra Schito Anna Rita e che la stessa con nota 
acquisita al Prot. Gen. dell’Ente in data 06.10.2023 al n. 17771, ha manifestato la propria non 
disponibilità ad accettare la carica di consigliere Comunale;

3. di PRENDERE ATTO che, con notifica brevi manu, assolta al Prot. n. 17790 del 06.10.2023, è 
stata data comunicazione del diritto di surroga al Sig. Marco Amantonico e che lo stesso, con nota 

Delibera di C.C. N° 29 del 06/11/2023 - Pag 3 di 5



COPIA

acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  in  data  11.10.2023  al  n.  18027,  ha  manifestato  la  propria 
disponibilità ad accettare la carica di Consigliere comunale;

4. di SURROGARE,  ai  sensi  degli  artt.  38 e  45 del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  la  Consigliera 
comunale dimissionaria Proce Alice con il Sig. Amantonico Marco, il quale, nella lista n._2 avente 
il contrassegno “Io amo Racale”, risulta essere il candidato primo dei non eletti e disponibile ad 
assumere la carica; 

5. di CONVALIDARE l’elezione del candidato Sig. Amantonico Marco alla carica di Consigliere 
Comunale in surroga della Consigliera sig.ra Proce Alice dimissionaria;

6. di DARE ATTO che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38,c. 4 del D.lgs. 267/2000), il 
Sig. Amantonico Marco entra in carica immediatamente per effetto della adozione del presente 
atto;

7. di TRASMETTERE copia del presente atto alla Prefettura di Lecce.

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza di ricomporre la compagine consiliare; 

Con separata unanime votazione, espressa in forma palese da n. 13 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267.

Delibera di C.C. N° 29 del 06/11/2023 - Pag 4 di 5



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

Consigliere Anziano
F.toMaria Anna Tasselli

Il PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

F.to Avv. Toma Anna

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Racale Il Responsabile del Servizio
02/11/2023 (F.to Dott.ssa Baglivo Anna)

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Racale, li 06/11/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1940

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio  il giorno 
16/11/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 16/11/2023

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: https://www.comune.racale.gov.it/ 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Racale, 16/11/2023
IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di C.C. N° 29 del 06/11/2023 - Pag 5 di 5


	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

